
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

Servizi N. 3 TECNICO

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 69 del 10/04/2019 Reg. N. Servizio 37 del 10/04/2019

OGGETTO Affidamento incarico di supporto al RUP per validazione progetto esecutivo “Messa
in sicurezza edificio scolastico di San Cataldo”

CIG: CUP:

Visti:
Gli artt.107, 109, comma 2 e 182 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato  con
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
Il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001;
Il vigente Statuto Comunale;
Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Premesso che:

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.03.2017, è stato approvato il nuovo regolamento
di contabilità armonizzato;

Con deliberazione della Giunta Comunale n.3 del 2.01.2018, successivamente modificata con la
deliberazione n.90/2018, è stato approvato l’adeguamento funzionale della struttura organizzativa del
Comune di Bella;

Con Decreto Sindacale n. 3 del 9.01.2018, modificato con D.S.n.6/2018, sono stati conferiti incarichi di
Responsabilità dei Servizi Comunali con Posizioni Organizzative;

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 3.04.2019, è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2019/2021;

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 3.04.2019, è stato approvato il bilancio di previsione
finanziaria 2019/2021, (art.151 del D.lgs.n.267/2000 e art.10 del D.Lgs. n. 118/2011;

Con deliberazione di Giunta Comunale n.52 del 15.03.2018, è stato approvato il P.E.G. 2018/2020 e Piano
degli Obiettivi. Assegnazione degli obiettivi e risorse ai responsabili di servizio e al segretario comunale;

Ritenuto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa ha
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse;

Dato Atto che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche potenziale, di
conflitto di interesse;

Accertata la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la
correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale



dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;

Premesso che:
con Decreto Ministeriale 1007 del 21.12.2017 “Individuazione degli Enti beneficiari delle risorse relative al
fondo di cui all’articolo 1, comma 140, della legge 11 Dicembre 2016, n. 232, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale,
serie generale n. 42 del 20/02/2018, supplemento ordinario n. 9, per interventi di adeguamento sismico degli
edifici scolastici, è stata assegnata a questo Ente la somma di 1.200.000,00 Euro per un intervento strutturale,
di demolizione e ricostruzione, della Scuola dell’Infanzia e Primaria di San Cataldo frazione di Bella;
con delibera di Giunta n. 46 del 06/03/2018 l’Amministrazione comunale disponeva al RUP, dott. Donato
Gamma, dell’Ufficio Tecnico, comunale di:

1. Attivare tutte le procedure amministrative tese alla realizzazione del nuovo plesso scolastico ed in
particolare l’affidamento degli incarichi professionali e le eventuali procedure per imporre il vincolo
preordinato all’esproprio, procedure che dovranno perfezionarsi con l’approvazione dei progetti dai
preposti organi di governo e di programmazione;
2. Valutare la possibilità, nel caso in cui la ricostruzione in sito dell’edificio senza alcuna alterazione plano
volumetrica - architettonica, implicasse l’indisponibilità di spazi adeguati e sufficienti a soddisfare le
esigenze delineate in premessa;
3. Individuare un’area, per la collocazione di una nuova scuola con architetture sostenibili e spazi flessibili
destinati ad un nuovo tipo di apprendimento, tenendo presente che la Scuola ospiterà gli alunni
dell’Infanzia; Primaria e Secondaria di I Grado (ex Media) e con un’apertura ad attirare altre iscrizioni da
parte di studenti provenienti da paesi vicini;
4. Il nuovo edificio dovrà essere all’avanguardia, a misura dello studente, disporre di spazi verdi fruibili ed
essere punto di riferimento per tutta la frazione di San Cataldo, con spazi e ambienti utilizzabili dai
residenti per attività culturali e che sia “centrale”, collocata quindi, nella stessa borgata dove attualmente
insistono tutti gli altri servizi essenziali (Farmacia, Ufficio Postale, Municipio, ecc.) e la stessa “vecchia”
Scuola, per favorirne e mantenerne la vitalità;
5. Considerare che l’obiettivo ultimo di questa Amministrazione è di poter fruire del nuovo edificio
scolastico già a partire dall’Anno Scolastico 2019/2020 che, in base al calendario scolastico regionale, ha
inizio, generalmente, entro la prima quindicina del mese di settembre;

il RUP, dopo un lavoro di incontro e approfondimento, con determinazione n. 152 del 20.6.2018 ha provveduto
ad incaricare i seguenti professionisti :

1) L’ architetto Telese Alessandro, iscritto all’Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e
Conservatori di Napoli al n. 11447 (capogruppo) e l’arch. Sossia De Vita iscritto all’Ordine degli Architetti
Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di Napoli al n. 10096, per la redazione dello studio di fattibilità
tecnica economica e gli elaborati per la sicurezza per Il progetto di ristrutturazione e messa in sicurezza del
plesso scolastico di S. Cataldo””;
2) il geologo Antonio De Carlo, iscritto all’ordine dei geologi di Basilicata al n. 153, per la relazione
geologica, e le correlate indagini in sito ( sondaggio e verifiche) , a sopporto della progettazione
preliminare;
3) il geom. Antonino Lorusso, iscritto al collegio dei Geometri di Potenza, l’incarico per i lavori topografici-
catastali necessari per la costruzione del nuovo Plesso Scolastico di S. Cataldo;

in data 06.09.2018, prot. 7050, è stato consegnato il progetto di fattibilità tecnica economica di che trattasi;
in data 02.10.2018, l’ing. Vincenzo Acito ha inviato il verbale di verifica del progetto preliminare per il supporto
al RUP ai fini della validazione, richiedendo integrazioni e precisazioni al progetto esaminato;
in data 29.10.2018 è redatto il verbale di validazione del progetto sottoscritto dal RUP, geom. Donato Gamma;
con delibera di Giunta n. 145 del 08.11.2018 è stato approvato il progetto preliminare di che trattasi
con determina n.299 del 20.11.2018 è stata attivata la procedura per il conferimento dell’incarico di
progettazione definitiva, esecutiva, sicurezza e Direzione Lavori;
con delibera del Consiglio Comunale n.49 del 30.11.2018 è stata attivata la procedura per l’imposizione del
vincolo preordinato all’esproprio;
con determina della CUC BASENTO n. 83 del 25.02.2019 sono stati individuati i professionisti a cui affidare gli
incarichi professionali di progettazione definitiva, esecutiva, sicurezza e Direzione Lavori;
in data 01.03.2019 si è avuto l’incontro con i professionisti incaricati, gli Amministratori e il RUP, ed in pari dati
è stata inviata la bozza di disciplinare d’incarico all’ing. Giuseffi (capogruppo);



in data 11.03.2019 si è avuto un secondo incontro con i professionisti incaricati e gli Amministrazione nel quale
si è presentata una ipotesi di intervento (planimetrie) che in parte modificava il primo livello di progettazione
con una diminuzione dei metri quadrati da costruire ( fermo restante gli spazi progettati) e una diversa
allocazione del blocco scala, con la sostituzione del legno quale elemento portante;
in data 18.03.2019 si è avuto un incontro con il capogruppo , ing. Giuseffi Francesco, il Sindaco e il RUP, nel
quale incontro il professionista ha esposto le linee di progettazione su cui si stava lavorando per l’incarico
ricevuto;
con lettera del 19.03.2019 prot. 2267, il RUP fissava la data del 22.03.2019 quale data per la sottoscrizione del
disciplinare di affidamento dell’incarico professionale;
in data 21.03.2019 prot. 2348, l’ing. Giuseffi Francesco, inviava una comunicazione con la quale sottoponeva
all’attenzione degli Amministratori e del RUP alcune problematicità relativa alla redigente progettazione;
in data 22.03.2019, tramite posta elettronico, l’ing. Giuseffi inviava la bozza di affidamento incarico con alcune
modifiche e approfondimenti da effettuare;
sempre in data 22.03.2019 si è avuto l’incontro con l’ing. Giuseffi, il RUP e il Sindaco, incontro dal quale è
emersa la necessità di aggiornarlo alla presenza di tutti i professionisti incaricati alla mattinata di sabato
23.03.2019;
che dall’incontro avutosi sabato mattina 23 marzo il gruppo di progettazione ha sottoposto all’attenzione del
Sindaco e del RUP parte degli elaborati progettuali ed in particolare le planimetrie e i prospetti fotografici
dando atto che la nuova distribuzione degli spazi e la modifica parziale delle superficie vanno incontro a tre
esigenze:

1) eliminare il legno per ragioni di costi di manutenzione che poco si sposono con le esigenze di
disponibilità dei piccoli comuni;
2) di ridurre, senza perdita di funzionalità e servizi, gli spazi da costruire per far fronte alla limitata
disponibilità finanziaria;
3) tenere in debito conto le problematiche che già si evidenziano nella prima relazione geologica;

con delibera di G.C. n. 36 del 28/03/2019 ha preso atto dell’esigenza di rimodulare il progetto preliminare;
in data 5 aprile 2019, Rep. n. 2 è stato sottoscritto il disciplinare di incarico di “Progettazione, Direzione lavori,
Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e Contabilità” del plesso scolastico di S.
Cataldo con l’ing. Francesco Giuseffi (mandatario);

tutto ciò premesso

Dato atto che l’intervento è così identificato: CUP: D68E17000030001;

occorre procedere alla validazione del nuovo progetto;

l’importo della prestazioni professionali da affidare è inferiore a € 40.000,00;

la prestazione di che trattasi rientra tra quelle di cui all’art. 26 (Verifica preventiva della progettazione) del
D.Lgs.50/2016;

Visti:

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante
il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs
citato;

Dato atto che

gli importi delle prestazioni professionali sono stati desunti applicando il D.M. 17/06/2016;



si è individuato, tenuto conto, in particolare, della tempistica per l’esecuzione della prestazione di affidare
l’incarico di validazione del nuovo progetto alla società ANTEA Srl, Societa’ di ingegneria, di cui è Direttore
Tecnico Ing. VINCENZO ACITO, Sede Legale in Matera in via Madonna delle Grazie, 2, iscritta alla C.C.I.A.A. di
MT N. REA: MT - 78873 P. IVA 01183990777 già validatore dello studio di fattibilità tecnico economico del
presente intervento (Dtermina n. 174 del 16/07/2018);

di ritenere congrua l’offerta presentata in relazione alla tipologia del servizio da svolgere e alla tempistica della
stessa;

che in relazione alla procedura di selezione del contraente sarà richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del
contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2
della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità;

-che prima della sottoscrizione del disciplinare saranno verificate le regolarità contributiva dei professionisti e
verificate l’effettivo possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

Visto inoltre

l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;

l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di
collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del
responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al D.Lgs 50/2016 e, in caso
di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta;

l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non superiore ad €
40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

Accertata la propria competenza, in virtù del Decreto sindacale n. 8 del 25/06/2018, con il quale è stato
autorizzato, ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, ad adottare atti amministrativi
nell’esclusivo interesse del Comune di Bella, nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la
correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;

Accertata, per quanto possibile, che non sussistono ragioni di obbligo e/o opportunità di astensione ad
adottare il presente provvedimento in base all’art. 42 del Codice dei Contratti, al DPR 62 del 2013
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici e all’art. 6bis della Legge 241/1990
“Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

DETERMINA

1. di affidare l’incarico professionale di verifica di cui al paragrafo VII delle Linee Guide n. 1
dell’ANAC, per il nuovo progetto di cui alla presente determinazione alla società ANTEA srl societa’
di ingegneria, di cui è Direttore Tecnico Ing. VINCENZO ACITO, Sede Legale in Matera in via
Madonna delle Grazie, 2, iscritta alla C.C.I.A.A. di MT N. REA: MT - 78873 P. IVA 01183990777 – CIG:
Z7727FC71A - per l’importo di € 4.800,00 + IVA così come previsto nel quadro economico
riepilogativo approvato con delibera di G.C. n. 145 del 08/11/2018 ;

2. di approvare lo schema di disciplinare di incarico che regolerà i rapporti tra le parti, quale parte
integrante e sostanziale del presente atto;

3. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:
-il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di verifica di cui al paragrafo VII delle Linee Guide
n. 1 dell’ANAC al fine di procedere all’appalto ed esecuzione dei lavori programmati di cui in oggetto;

-l’oggetto del contratto è l’esecuzione di servizi professionali;

-l’importo del contratto è sopra riportato;

-l'obbligazione verrà perfezionata mediante la sottoscrizione del disciplinare d’incarico;



-la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)
del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia del servizio ed a quanto sopra
espresso.

4. di dare atto che, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D. Lgs 50/2016, la presenta aggiudicazione
diventerà efficace solo dopo la sottoscrizione del disciplinare che avverrà solo dopo la verifica dei requisiti di
cui all’art. 80 del D. Lgs citato;
5. di dare atto che la copertura finanziaria è prevista nelle somme a disposizione dell’Amministrazione
dell’intervento programmato.

____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole 

Data 10/04/2019
Responsabile Servizi N. 3 TECNICO

F.to GAMMA DONATO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
11/04/2019 al N. 199.

Il Responsabile della Pubblicazione
GAMMA DONATO

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 11/04/2019
Il Responsabile del Servizio

(GAMMA DONATO)


